
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:  Esami  iliniii  aggiuntvi  per  il  personale  della  Polizia  Metropolitana.  Approvazione
preventvo, affidamento Consorzio D'Amiio 980 ei e impegno spesa € 8 ei ei, ei ei

CIG: Z783986D9B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE ion il Consiglio dei Ministri ha deliberato il 93 gennaio 2 ei29 la proroga dello stato di
emergenza nazionale, deliberato il 39 gennaio 2 ei2 ei e prorogato sino a tuto il 39 luglio 2 ei29 per
l'emergenza epidemiologiia in ato da esposizione al virus Sars2-CoV ed è neiessario provvedere alla
limitazione dell'esposIzione del personale di questo Ente;

CHE il Ministero della Salute, di ionierto ion il Commissario Straordinario per l'Emergenza, l'Isttuto
Superiore di Saniti, l'Agenzia Sanitaria per i Servizi Sanitari regionali e l'Agenzia Italiana del Farmaio
nell'ambito delle misure per fronteggiare l'emergenza Coronavirus ha elaborato il Piano Strategiio
Nazionale  dei  vaiiini  per  la  prevenzione  dalle  infezioni  Sars-CoV-2 iomposto  dagli  “Element di
preparazione” e dalle “Raiiomandazioni ad interim sui gruppi target della vaiiinazione ant Sars-
CoV-2”;

CHE  in data 93 marzo 2 ei29 è stato difuso il “Piano vaiiinale del Commissario straordinario” per
l'eseiuzione  della  iampagna  vaiiinale  nazionale,  elaborato  in  armonia  ion  il  sopraiitato  Piano
strategiio nazionel, e ihe fssa le linee operatve per il iompletamento della iampagna vaiiinale;

CHE tra le iategorie prioritarie indiiate tra le Raiiomandazioni sui gruppi target della vaiiinazione
sono present anihe gli appartenent a Forze Armate, Polizia e soiiorso pubbliio;

CHE per  efeto  di  quanto  sopra  il  Comando  della  Polizia  Metropolitana  ha  inientvato  la
vaiiinazione al personale rdel proprio iomparto ihe rientra nella iategoria prioritaria vaiiinale, ha
gii riievuto la prima dose ed è in atesa di seionda dose di riihiamo;

CHE a seguito di event avversi oiiorsi dopo la somministrazione dei vaiiini è stato raiiomandato al
Comandante della Polizia Metropolitana di verifiare, prima della somministrazione della seionda
dose di riihiamo, il livello degli antiorpi e lo stato immunitario di iiasiun soggeto;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 9

518 05/05/2021

461 17/05/2021



CHE il Comando della Polizia Metropolitana ha fato pervenire riihiesta di aiiertament iliniii per la
misura  degli  antiorpi  dei  sogget sotopost a  prima  dose  di  vaiiinazione,  in  previsione  della
seionda dose di riihiamo;

CHE il  Mediio  Competente,  interpellato  sulla  riihiesta  avanzata  dal  Comando  di  Polizia
Metropolitana,  pur  preiisando  ihe  gli  aiiertament non  rientrano  tra  le  previsione  della
Sorveglianza Sanitaria ha ritenuto opportuno proiedere alla verifia del livello antiorpi;

CONSIDERATO CHE il  personale della Polizia Metropolitana è stato invitato alla vaiiinazione dal
Comando in quanto appartenente a iategoria prioritaria vaiiinale ed esposto a maggior risihio di
iontagio per le mansioni proprie lavoratve svolte al servizio di questo Ente;

CHE l'art. 90 i. 9 punto h del D.Lgs. 09/ ei0 prevede ihe il Datore di lavoro adot le misure per il
iontrollo delle situazioni di risihio nei iasi di emergenza;

CHE l'art. 49 i. 4 del D.Lgs. 09/ ei0 prevede ihe le visite mediihe, a iura e spese del Datore di lavoro,
iomprendono gli esami iliniii mirat al risihio ritenut neiessari dal Mediio Competente;

CHE  l'art. 2 ei07 del Codiie Civile prevede ihe il Datore di lavoro adot le misure ihe, seiondo la
partiolariti  del  lavoro,  l'esperienza  e  la  teiniia,  neiessarie  a  tutelare  l'integriti  fsiia  e  la
personaliti morale dei lavoratori;

CHE si ritente pertanto opportuno, al fne di limitare al massimo i risihi del personale sopra indiiato
verifiare il livello degli antiorpi a mezzo di aiiertament iliniii aggiuntvi efetuat da laboratorio
speiializzato e autorizzato;

CHE è stato individuato quale Laboratorio speiializzato e autorizzato il Consorzio D'Amiio 980 ei ihe
ha presentato  preventvo per  la  determinazione quanttatva antiorpi  spike  Sars-CoV-2 pari  a  €
2 ei, ei ei  iadauno  iva  esente,  in  ribasso  rispeto  al  tarifario  regionale  e  ihe  pertanto  può  essere
aiietato; 

CHE può proiedersi all'affidamento direto, seiondo quanto previsto dall'art. 36 i. 2 let a del d.lgs
5 ei/2 ei96 iosì iome modifiato dal D.Lgs. 56/2 ei97, di aiiertament iliniii aggiuntvi per il personale
della Polizia Metropolitana per un importo massimo di € 8 ei ei, ei ei Iva esente;

CHE le  risorse  sono  disponibili  sul  iap.  9992  “spese  per  atviti  d.lgs.  09/ ei0”  bil  2 ei29,
suffiiientemente iapiente e può pertanto proiedersi all'impegno delle somme;
Vist:

 il d.lgs. 118/2011, attativ della legge delega in materia di federalismv fscale n. 42/2009,
recante “Dispvsizivni  in  materia di  armvnizzazivne dei  sistemi cvntabili  e  degli  schemi  di
bilanciv delle Regivni, degli ent lvcali e dei lvrv vrganismi”, ihe prevede una iomplessiva
riforma del  sistema di  iontabiliti  delle  regioni  e  degli  ent loiali  fnalizzata  ad  una  loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliihe  amministrazioni,  ai  fni  del  ioordinamento  della
fnanza pubbliia ;il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabiliti fnanziaria  “ all.
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le
obbligazioni giuridiiamente perfezionate, atve e passive devono essere  registrate nelle siriture
iontabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa
viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 9992 denominato “spese per atviti
d.lgs. 09/ ei0” del bilaniio es. 2 ei29, suffiiientemente iapiente;
Viste le LL.RR. 40/89 e 3 ei/2 ei ei ei ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2 ei ei ei;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visto il D.Lgs. n. 965/2 ei ei9 ihe agli art. 4 e 97 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e
amministratva;
Visto il D. Lgs. 5 ei/2 ei96 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffiii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabiliti;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vigente, ion partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
VISTA la D.D. n. 67 dell'0 febbraio 2 ei29 ion la quale il Dirigente della V Direzione ha prorogato la
delega allo sirivente Responsabile del proiedimento ttolare di P.O. dello svolgimento dell'atviti
amministratva a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

APPROVARE  il  preventvo  presentato  dal  Consorzio  D'Amiio  980 ei  pervenuto  a  mezzo  posta
eletroniia iertfiata prot.  96027/29 del  3 maggio 2 ei29 pari  a € 2 ei, ei ei Iva esente iadauno per
determinazione quanttatva antiorspi spike Sars-CoV-2;

PROVVEDERE all'affidamento direto, seiondo quanto previsto dall'art. 36 i. 2 d.lgs. 5 ei/2 ei96 iome
suiiessivamente  modifiato  e  integrato,  al  Consorzio  D'Amiio  980 ei,  via  Nazionale  3 ei2/3 ei4
Torregrota (Me), p. iva  ei3 ei5435 ei034 per un importo iomplessivo pari a € 8 ei ei, ei ei Iva esente;

IMPEGNARE  la somma iomplessiva di € 8 ei ei, ei ei nel suddeto Capitolo di spesa::
Missione 9 Programma 9 Titolo 9 Macroagg  3.2.98.

Titolo 9 Funzione Servizio 8 Intervento  3

Cap./Art. 9992 Descrizione Spese per atviti d.lgs. 09/ ei0

CIG Z783986D9B CUP  

Creditore Consorzio D'Amiio 980 ei

Causale Aiiertament iliniii aggiuntvi 

Modalità fnan. Bilaniio proviniiale

Imp./Prenot. Impegno Importo 8 ei ei, ei ei

IMPUTARE la spesa iomplessiva di € 8 ei ei, ei ei, in relazione alla esigibiliti della obbligazione, sul Cap.
9992 Eseriizio bil. 2 ei29  iome segue:

Esercizio provvisorio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2 ei29  9992  2 ei29

ACCERTARE, ai sensi dell’artiolo 903 iomma 0  del D. Lgs. 267/2 ei ei ei ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

39/92/29 8 ei ei, ei ei

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



ACCERTARE, ai fni del iontrollo preventvo di regolariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo 947-bis,
iomma 9, del D. Lgs. . n. 267/2 ei ei ei, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 947 bis, iomma 9, del D.Lgs. n. 267/2 ei ei ei e dal
relatvo regolamento sui iontrolli interni, ihe il presente provvedimento, oltre all’impegno di iui sopra, non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o indiret sulla  situazione  eionomiio fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e pur gravando sul Pato di Stabiliti è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente,  e
pertanto  il  presente  ato  sari  sotoposto  al  iontrollo  iontabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolariti iontabile e dell’atestazione di iopertura
fnanziaria allegat alla presente determinazione iome parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2 ei93;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 249/988 ei iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile
del proiedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e ioordinamento atviti datore di lavoro, in ato
il dot. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 97 i. 9 bis D.Lgs. 965/2 ei ei9
                                                                                                                                          det. dir. n. 67 del  0 febbraio 2 ei29

                                            dvt.   andrv Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere di  regolarità  tecnico amministratva favorevole e  si
attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali cert e gravi all’Ente  

                Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 97 i. 9 bis D.Lgs. 965/2 ei ei9
                                                                                                                                            det. dir. n. 67 del  0 febbraio 2 ei29

                                            dvt.   andrv Mangiapane 


